una india, e no por uña... española 
soberbia”, (Hago nresente al lector, 
que al copiar estas líneas, he supri- 
mido, allí dónde puse puntos de admi- 
ración, una palabr''a de cuatro le- 
tras). 

El Juez de residencia, Licenciado 
rr de Horrera, sentenció lo siguien- 

“147, — Item, en cuanto al car- 
fo ciento cuarenta y siete, que es que 
el dicho Don García se goyernaba por 
una india, le pongo culpa grave”, 

¿Cómo vengó estas ofensas a su 
persona y a su corazón, Don Alonso 
de Ercilla y Zúñiga? 1 

En las páginas de su obra inmor- 
tal, La Araucana, apenas dedicó dos